КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ "ГОРОД КОЗЕЛЬСК"

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 3 мая 2012 г. № 189

О ГЕРБЕ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ГОРОД КОЗЕЛЬСК"

Руководствуясь "статьей 9" Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и "статьей 3" Устава городского поселения "Город Козельск", Козельская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить "Положение" о гербе городского поселения "Город Козельск" (приложение № 1).

2. Утвердить рисунок герба городского поселения "Город Козельск" (в многоцветном и одноцветном вариантах) (приложения 2, 3 - не приводятся).

3. Направить необходимый пакет документов по гербу городского поселения "Город Козельск" в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Опубликовать настоящее Решение в газете "Козельск".

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава городского поселения

"Город Козельск"

А.В.Евгин

Приложение 1

к Решению

Козельской городской Думы

от 3 мая 2012 г. № 189

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

"ГОРОД КОЗЕЛЬСК"

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования городское поселение "Город Козельск" (далее - герб города Козельска) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические и иные местные особенности.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба (в многоцветном и одноцветном вариантах) хранятся в администрации городского поселения "Город Козельск" и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба города Козельска

2.1. Герб города Козельска является официальным символом городского поселения "Город Козельск".

2.2. Герб города Козельска подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба

города Козельска

3.1. Геральдическое описание герба города Козельска гласит: "В червленом (красном) поле пять обремененных черным греческим (равноконечным отвлеченным) крестом серебряных фигурных тарчей (2 - 1 - 2) перемежаемых четырьмя золотыми греческими крестами".

3.2. Обоснование символики герба города Козельска.

За основу современного герба города Козельска взят исторический герб города Козельска Калужской губернии, утвержденный 10 марта 1777 года, подлинное описание которого гласит: "Во время нахождения Батыя в Россию, сей град, быв уделом малолетнего князя Василия Титыча, был осажден татарскими войсками, и хотя малолетство князя являлось бы долженствовать ослабить его жителей, по верность их к Государю, превозмогая в них все другие чувства, они рассудили сделать вылазку и обще с князем своим малолетним погибнуть или спастися. Сие ими исполнено было, но от превосходящего числа татар были все побиты, и с князем их, которому самою своей смертью засвидетельствовали свою верность. В напоминание сего приключения, в герб им полагается: в червленом поле, знаменующем кровопролитие, на крест расположенные пять серебряных щитов с черными крестами - являющие храбрость их защищения и несчастную судьбину - и четыре златые креста - показующие их верность".

Красный цвет - символ мужества, красоты, жизни.

Черный цвет в геральдике символизирует благоразумие, мудрость, скромность, честность и вечность бытия.

Серебро в геральдике - символ чистоты, мудрости, благородства, мира, взаимосотрудничества.

Золото - символ богатства, величия, прочности, интеллекта и прозрения.

4. Порядок воспроизведения герба города Козельска

4.1. Воспроизведение герба города Козельска независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в "п. 3.1 раздела 3" настоящего Положения. Воспроизведение герба города Козельска допускается в многоцветном и одноцветном вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба города

Козельска

5.1. Изображение герба города Козельска помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления городского поселения "Город Козельск"; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности городского поселения "Город Козельск";

- в залах заседаний органов местного самоуправления городского поселения "Город Козельск", рабочих кабинетах должностных лиц органов местного самоуправления городского поселения "Город Козельск"; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию города Козельска;

- на бланках органов местного самоуправления городского поселения "Город Козельск", Главы городского поселения "Город Козельск", иных должностных лиц органов местного самоуправления городского поселения "Город Козельск";

- на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности городского поселения "Город Козельск";

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на удостоверениях муниципальных служащих городского поселения "Город Козельск", депутатов Козельской городской Думы;

- на печатях органов местного самоуправления городского поселения "Город Козельск"; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности городского поселения "Город Козельск".

5.2. Герб города Козельска может помещаться:

- на отличительных знаках, наградах Главы городского поселения "Город Козельск", Главы администрации городского поселения "Город Козельск", на депутатских значках;

- на отличительных знаках, наградах Козельской городской Думы, администрации городского поселения "Город Козельск";

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности;

- на бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения "Город Козельск" и должностных лиц органов местного самоуправления городского поселения "Город Козельск".

Допускается размещение герба города Козельска:

- на краеведческих изданиях города Козельска, периодических печатных изданиях, а также на сувенирной продукции, подарочных изданиях, значках, изготовленных по заказу администрации городского поселения "Город Козельск" к праздничным мероприятиям, определяемым статусом "Город воинской славы";

- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, а также в качестве праздничного оформления Дня города и иных мероприятий, организуемых органами местного самоуправления городского поселения "Город Козельск".

5.3. Размер герба города Козельска не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Калужской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, а размещение герба города Козельска по высоте не может превышать высоты размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Калужской области, гербов иных субъектов Российской Федерации.

5.4. Право использования герба города Козельска принадлежит органам местного самоуправления города Козельска.

5.5. Не допускается использование герба города Козельска на печатях, штампах, официальных бланках организаций, предприятий, учреждений, не находящихся в муниципальной собственности городского поселения "Город Козельск".

5.6. Не допускается использование изображений герба на сувенирной продукции, подарочных изданиях, знаках и значках, изготовленных по заказу лиц, не относящихся к органам местного самоуправления городского поселения "Город Козельск".

5.7. Изготовление, использование, хранение и уничтожение бланков, печатей и иных носителей изображения герба города Козельска производятся с разрешения Главы городского поселения "Город Козельск".

5.8. Контроль за соблюдением выполнения настоящего Положения осуществляет администрация городского поселения "Город Козельск".

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения

6.1. Использование герба города Козельска с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом города Козельска влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения

7.1. Внесение в состав (рисунок) герба города Козельска каких-либо внешних украшений допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Калужской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

Герб прошел геральдическую экспертизу в Государственном геральдическом совете при Президенте Российской Федерации и получил одобрительную рекомендацию для утверждения от Советника Герольдии Медведева Михаила Юрьевича.

Герб, его описание и Положение о гербе утверждены решением Козельской городской Думы № 189 от 03.05.2012.

Герб внесен в Государственный геральдический регистр Российской Федерации за № ___.